
§
e,
3.,,

c'^:Ec<
«r» Ó.a

Io
§

Tlfno: 988 23L 8L7
Email: secretaria@fghockey.gal
Rúa Carlos Maside - Campo de Futbol
do Couto - C.P.: 32002 OURENSE

+3+

*¿

Expediente: 2022105

RESOLUCIÓN

ANTECEDENTES:

PRIMERO.- En fecha 30 de abril de 2022 se celebró el Campeonato Gallego lnfantil

Sala Mixto 2021-2022, entre los clubes CSA OURENSE y ESCOLA HOCKEY A

CORUÑA.

En el acta levantada por los colegiados ¡nterv¡n¡entes se recogían los incidentes
protagonizados por el entrenador del ESCOLA HOCKEY A CORUÑA, Jorge del Rio
Pardo, por faltarle al respeto y realizar comentarios inapropiados sobre los árbitros del

encuentro.

SEGUNDO.- En fecha 02 de mayo de 2022 se comunrcó al Club ESCOLA HOCKEY A

CORUÑA la Propuesta de Resolución dictada por este Com¡té, en la que se proponía

al entrenador de ese Club, Jorge del Rio Pardo, una sanción cons¡stente en.la
privación o suspensión de la licencia federativa por período temporal de 4
partidos, por la comis¡ón de una la infracción tip¡ficada en el artículo 20.d) del

Reglamento de Disciplina Deportiva en relación con el artículo 29.'t del citado

Reglamento.

Así mismo, en la imposición de la sanción se considera lo escrito por los colegiados en

la Ampliación al Acta, en la que indican que el entrenador Jorge del Rio Pardo,

realiza durante el primer periodo del encuentro comentarios inapropiados sobre los

árbitros siendo avisado en varias ocasiones por la DT, en el segundo período se le
enseña tarjeta verde por cont¡nuar en la misma actitud, hace reiteradas alusiones

sobre sanciones en otros encuentros de manera airada y despectiva. Al finalizar el

partido se dirige al colegiado Pablo Estévez diciéndole "siempre pitas para el mismo

puto tado, fienes unos huevos enormes... ", le llama "sinvergüenza, vele para Madrid y
no vuelvas" con desaire. Por lo que se decide mostrar taíeta roja.

TERCERO.- Ni el entrenador ni el Club ESCOLA HOCKEY A CORUÑA, han

presentado alegaciones a la Propuesta de Resolución, debidamente notificada, dentro

del plazo establecido al efecto.

COMITÉ DE COMPETICIÓN FEDERACIÓN GALLEGA DE HOCKEY



FUNDAMENTOS JURíDICOS:

PRIMERO.- Los hechos declarados probados const¡tuyen una infracción t¡pificada en

el artículo 20.d), en relación con el artículo 29.1 del Reglamento de Disciplina
Deport¡va de la RFEH.

SEGUNDO.- Para la graduación de la sanción se consideró lo escrito por los

colegiados en la Ampliación del Acta, en la que indican los hechos protagonizados por

Jorge del Rio Pardo.

A la vista que dentro del plazo legalmente establecido al efecto, el Club ESCOLA
HOCKEY A CORUÑA no ha presentado alegaciones a la Propuesta de Resolución,
este Comité de Competición

RESUELVE:

Sancionar al entrenador del Club ESCOLA HOCKEY A CORUÑA, Jorge del Rio
Pardo, con la suspensión de licencia federativa por periodo temporal de 4
part¡dos.

Contra la presente Resolución cabe ¡nterponer recurso ante el Comité de Apelación en
el plazo máximo de 10 días hábiles.

Ourense, a 08 de mayo de 2022

El Secretario del Com Competición

Alberto Javier Caneda



Tlfno: 988 2318t7
Email: secretaria @fghockey.ga I

Rúa Carlos Maside - Campo de Futbol
do Couto - C.P.: 32002 OURENSE

COM|TÉ DE COMPETICIÓ¡.I TCOCNECIÓN GALEGA DE HOCKEI

Expediente: 2022105

RESOLUCION

ANTECEDENTES:

PRIMEIRO.- En data 30 de abril de 2022 celebrouse, o encontro do Cam p¡onato

Galego lnfantil Sala Mixto 2021-2022 entre os clubs CSA OURENSE e ESCOLA

HÓCKEY A CORUÑA.

Na acta levantada polos colexiados ¡ntervenientes recollíanse os ¡ncidentes
protagon¡zados polo adestrador do equipo ESCOLA HÓCKEY A CORUÑA, Jorge del
Rio Pardo, por faltadle ao respecto e rcalizat comentarios inapropiados sobre os

árbitros do encontro.

SEGUNDO.- Na data 02 de maio de 2022 comunicouse ao Club ESCOLA HÓCKEY A

CORUÑA a Proposta de Resolución ditada por este Comité, na que se propoñía ao

adestrador dese Club, Jorge del Rio Pardo, unha sarición cons¡stente na privación

ou suspensión da licenza federativa por período temporal de 4 partidos, pola

comisión dunha infracción grave tipificada no artigo 20.d), en relación co artigo 29.1'

do Regulamento de Disciplina Deportiva da RFEH.

Así mesmo, na imposición da sanción considérase o escrito polos colexiados na

Ampliación á Acta, na que indican que o adestrador Jorge del Rio Pardo realiza

durante o primeiro período do encontró comentarios inapropiados sobre os árb¡tros

sendo avisado en varias ocasións pola DT, no segundo período ensínaselle tarxeta

verde por continuar na mesma actitude, fai reiteradas alusións sobre sancións noutros

encontros de maneira aÍada e despectiva. Ao f¡nalizar o part¡do diríxese ao colexiado

Pablo Estévez dicíndolle "sempre pitas para o mesmo puto lado, tes uns ovos

enormes...", chámalle "lercho, vaite para Madrid e non volvas" con desaire. Polo que

se decide mostrar tarxeta vermella

TERCEI O.- Nin o adestrador nin o Club EScoLA HÓCKEY A coRUÑA, presentaron

debidamente notificada, dentro do prazoalegacións á Proposta de Resolución,

establecido Para o efecto.

- CTALEGJ

§ @>'ort*§



FUNDAMENTOS XURiDICOS:

PRIMEIRO.- Os fe¡tos declarados probados const¡túen unha infracción tipificada no
artigo 20.d), en relación co art¡go 29.1 do Regulamento de Disciplina Deport¡va da

RFEH.

SEGUNDO.- Para a gradación da sanción considerouse o escrito polos colexiados na
Ampliación da Acta, na que indican os feitos protagon¡zados por Jorge del Rio Pardo.

Á vista que dentro do prazo legalmente establec¡do para o efecto, o Club ESCOLA
HÓCKEY A CORUÑA non presentou alegacións á Proposta de Resolución, este
Comité de Competición

RESOLVE:

Sancionar ao adestrador do Ctub ESCOLA HÓCKEY A CORUÑA, Jorge del
Rio Pardo, coa suspensión de licenza federat¡va por período temporal de 4
part¡dos.

Contra a presente Resolución cabe interpoñer recurso ante o Comité de Apelación no
prazo máximo de 10 días hábiles.

Ourense, 8 de maio de 2022

O Secretario do Com de Competición

Alberto Javier ntos Caneda


